
292213  460205  

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от ЦЩ.ЗоЛЧ № SO 

О внесении изменений и дополнения 
в постановление администрации 
города Тулы от 28.04.2022 JVe 264 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», указом Губернатора 
Тульской области от 3 января 2024 года № 1 «О предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», 
на основании Устава муниципального образования город Тула администрация 
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения и дополнение, вносимые в постановление 
администрации города Тулы от 28.04.2022 JSfe 264 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
Действие пункта 3 приложения к постановлению распространяется 

на правоотношения, возникшие с 3 января 2024 года. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

Г- о о 3 " % 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от № SO 

Изменения и дополнение, вносимые в постановление администрации города 
Тулы от 28.04.2022 № 264 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 

детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования» 

В приложении к постановлению: 
1. В подпункте 1 пункта 4 текст «администрации города Тулы 

www.tula.ru» заменить текстом «администрации города Тулы 
www.tulacity.gosuslugi.ru». 

2. Абзац 21 пункта И изложить в новой редакции: 
«- Указ Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей» («Официальный интернет-портал 
правовой информации» http://www.pravo.gov.ru, 23.01.2024);». 

3. Пункт 16.2 дополнить подпунктом 24 следующего содержания: 
«24) детям лиц, проживающих за пределами Тульской области, включая 

иностранных граждан, которые направлены в 2024 году пунктом отбора на 
военную службу по контракту (2 разряда) по Тульской области или военным 
комиссариатом Тульской области для прохождения военной службы по 
контракту, заключивших контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более.». 

4. В пункте 36.3.1 текст «36.3.1.» заменить текстом «36.». 
5. Пункт 38.4 изложить в новой редакции: 
«38.4. В случае не подтверждения заявителем потребности в получении 

места в учреждении, предоставляющим муниципальную услугу, заявлению 
присваивается статус «Потребность в получении места не подтверждена». 

Специалист учреждения, ответственный за предоставление услуги, 
уведомляет заявителя о приостановке действий по заявлению в срок до 2 
рабочих дней с момента присвоения статуса «Потребность в получении места 
не подтверждена» в соответствии с формой уведомления о приостановке 
действий по заявлению о предоставлении муниципальной услуги «Постановка 
на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования» 
(приложение № 7 к настоящему Административному регламенту).». 

6. Пункт 38.5 изложить в новой редакции: 
«38.5. В случае отказа от предоставленного места в учреждении, 

предоставляющим муниципальную услугу, заявлению присваивается статус 
«Заявитель отказался от предоставленного места». 

http://www.pravo.gov.ru


Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 
уведомляет заявителя о необходимости изменения заявления или его отзыва в 
срок до 2 рабочих дней с момента присвоения заявлению статуса «Заявитель 
отказался от предоставленного места» в соответствии с формой уведомления 
о приостановке действий по заявлению о предоставлении муниципальной 
услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные 
образовательные учреждения, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования» (приложение № 7 к настоящему 
Административному регламенту).». 

7. Приложение N° 1 к административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в 
муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования» изложить в новой редакции: 

«Приложение № 1 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей 

в муниципальные образовательные учреждения, 
реализующие образовательные программы 

дошкольного образования» 

Учреждения, подведомственные управлению образования администрации 
города Тулы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

N° 

п/п 
Наименование 

Зареченский округ 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования N° 2 имени Героя Советского Союза Олега Петровича 

Матвеева» 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 5 имени Героя Российской Федерации Сергея 

Сергеевича Громова» 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 7 имени Г ероя Советского Союза Сергея Николаевича 

Судейского» 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 10» имени А.В. Чернова 



4 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 12» 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 13 имени Евгения Николаевича Волкова» 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 28» 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 31 имени Романа Петровича Стащенко» 

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 41» 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 46» 

И. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 49» 

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 55 имени Александра Ильича Миронова» 

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования JVfe 56» 

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 57» 

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад № 3» 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное 
учреждение - детский сад № 24 

Привокзальный округ 
17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 4» 

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 6» 



5 

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 9 имени генерала Аркадия Николаевича 

Ермакова» 

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 32 имени генерала Ивана Васильевича 

Болдина» 

21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 43» 

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 44 имени Маршала Советского Союза Г.К. 

Жукова» 

23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 51» 

24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 52 им. В.В. Лапина» 

25. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 53 им. Л.Н. Толстого» 

26. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 58 «Поколение будущего» 

27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования N° 59 «Личность» имени Льва Семеновича Выготского» 

28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад N° 4» 

Пролетарский округ 
29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования N° 3» 

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 17 имени Героя Советского Союза Ивана 

Павловича Потехина» 

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 18» имени Героя Советского Союза Евгения 

Федоровича Волкова 



32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 21» 

33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 22 - Лицей искусств» 

34. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 24» 

35. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных 

предметов» 

36. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 29» 

37. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования - гимназия N° 30» 

38. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 33» 

39. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 35» 

40. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 38» 

41. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 40 имени Героя Советского Союза Ивана 

Андреевича Дементьева» 

42. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 50» 

43. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 54» 

44. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования - гимназия № 1» 

45. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Центр развития ребенка - детский сад № 5 «Мир детства» 



46. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад JVb 6» 

47. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение-
детский сад «Алёнушка» 

48. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
№ 143-центр развития ребенка - детский сад «Тулячок» 

Советский округ 
49. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 1 - гуманитарно-математический лицей имени 
Героя России Горшкова Д.Е.» 

50. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Леонида 

Павловича Тихмянова» 

51. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 23» 

52. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 27» 

53. Муниципальное бюджетное Общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 34 имени Героя Советского Союза Николая 

Дмитриевича Захарова» 

54. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад № 2» 

Центральный округ 
55. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 14» 

56. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 15» 

57. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 16» 

58. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 19» 



59. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 20» 

60. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 26» 

61. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 36» 

62. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 37 имени В.П. Храмченко» 

63. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 39 имени Героя Советского Союза Алексея 

Арсентьевича Рогожина» 

64. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 42» 

65. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования N° 47» 

66. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 48» 

67. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад № 7» 

Начальник управления образования —^ 
администрации города Тулы С / Т.В. Золотова 


